
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 22 

privind aprobarea casării mijloace fixe și obiecte de inventar din patrimoniul comunei Leorda Județul Botoșani 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 31.03.2021,  

 

urmare referatului de specialitate nr. 1574/22.03.2021, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 58/23.03.2021  

având în vedere prevederile cap. V din Legea nr. 15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, HG nr. 

2139/30.11.2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea și duratele normale de funcționare a mijloacelor fixe, art. 3 și 4 din OG nr. 19/1995 

privind unele măsuri de perfecționare a regimului achizițiilor publice, precum și a regimului de valorificare a bunurilor scoase din funcțiune, apartinând 

instituțiilor publice, art. 1 și 7 din Legea contabilității nr. 82/1991, cu modificările și completările ulterioare,  

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129, art. 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

   

  Art. 1. Se aprobă casarea mijloace fixe aflate în patrimoniul Comunei Leorda Județul Botoșani, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre și scoaterea din inventarul comunei Leorda. 

 

Art. 2. Se aprobă casarea obiecte de inventar aflate în patrimoniul Comunei Leorda Județul Botoșani, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre și scoaterea din inventarul comunei Leorda. 

 



Art. 3. Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și biroului 

contabilitate.  

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ VIZA CFP 

     SECRETAR GENERAL ȘEF BIROU 

HAMBURDĂ MIHAI  LUNGU CORNEL  NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 22/31.03.2021 

MIJLOACE FIXE  

 

NR. 

CRT 

DENUMIREA 

Mijlocului fix  

CODUL SAU 

NR. 

INVENTAR  

U.M. CANT. 

  

VAL. 

(LEI) 

STAREA  ÎN  CARE  SE 

GĂSEŞTE 

1. Copiator Minolta  249 Buc. 1   2000,00 Uzat total  (se afla dat in folosinta la Scoala la 

Dolina , este de foarte mult timp)  

2. Dacia Solentza 303 Buc. 1  22224,52 Uzata total   

3. Atomizor Cifareli  315 buc 1    1703,00 Uzat total  

4. Copiator  Toshiba 250 buc 1 3213,00 Uzat total  

 total    29140,52  

       

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL   ȘEF BIROU CONTABILITATE 

HAMBURDĂ MIHAI    LUNGU CORNEL    NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 22/31.03.2021 

 

 

OBIECTE DE INVENTAR PROPUSE PENTRU CASARE 

NR. 

CRT 

DENUMIREA 

OBIECT DE 

INVENTAR  

U.M. CANT. 

  

VAL. 

(LEI) 

STAREA  ÎN  CARE  SE 

GĂSEŞTE 

1. Biblioteca raft buc 1 289,92 Uzata integral 

2. Calculator 

HEWLWTT 

PACKARD DC 7800 

buc 1 1371,08 Uzat integral 

3. Cizme pvc apa 

noroi  

Buc  8 200,03 uzate 

4. Combinezon 

economic  3xl 

Buc  25 386,75 degradate 

5. Fisete metalice cu 

doua usi  

buc 1 320 degradate 

6. Furtun pvc apa  ml 10 195,04 degradat 

7. Galeata cu pedala buc 1 84,87 uzata 

8. Harlet cu maner buc 20 639,98 uzat 



de lemn 

9. Imprimanta laser 

E120 

buc 1 284 Uzata integral  

10. Lopata cu maner 

de lemn  

buc 4 128 uzate 

11. Lopata 

dreptunghiulara 

buc 16 511,99 uzate 

12. Masa  buc 1 270 deteriorata 

13. Masa elevi  buc 3 0 deteriorate 

14. Masina de gaurit  buc 1 488,99 uzata 

15. Matura PVC buc 20 404,60 deteriorate 

16. Motocoasa STARK Buc  2 3355,99 Uzate integral  

17. Motocoasa STHIL  BUC 1 1990 Uzata integral 

18. Motoferestrau 

sthil 

buc 1 1290 Uzat  

19. Polizor unghiular buc 1 530 Uzat integral 

20. prelungitoare buc 2 64 uzate 

21. Stingator cu florex  buc 2 9,52 degradate 

 Total    12814,76  



 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL   ȘEF BIROU CONTABILITATE 

HAMBURDĂ MIHAI    LUNGU CORNEL    NISTOR LUCIA 

 


